
 

REGIONE PIEMONTE BU36 04/09/2025 
 

Codice A1810D 
D.D. 29 agosto 2025, n. 1679 
Affidamento di incarico di servizio di supporto tecnico alla realizzazione di un sistema di 
monitoraggio e reportistica sul piano degli investimenti del trasporto pubblico locale su 
gomma e ferro tramite adesione all'Accordo Quadro su MePA - iniziativa Digital 
transformation 2 - Lotto 6 PMO Nord - CIG master 985369130D.Conferma prenotazione n. 
2025/20410 per Euro 69.607,10 o.f.i. sul cap. 117048/2025 a favore di BIP. 
 
 

 

ATTO DD 1679/A1810D/2025 DEL 29/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle 
infrastrutture di trasporto 
 
 
OGGETTO:  Affidamento di incarico di servizio di supporto tecnico alla realizzazione di un 

sistema di monitoraggio e reportistica sul piano degli investimenti del trasporto 
pubblico locale su gomma e ferro tramite adesione all’Accordo Quadro su MePA – 
iniziativa Digital transformation 2 – Lotto 6 PMO Nord – CIG master 985369130D. 
Conferma prenotazione n. 2025/20410 per Euro 69.607,10 o.f.i. sul cap. 117048/2025 
a favore di BIP S.p.A., P. IVA 03976470967 (codice beneficiario 351734). CUP n. 
J14F25001270002. 
 

Premesso che:  
 
la Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica si occupa, 
fra le altre, della pianificazione, programmazione, attuazione, monitoraggio e controllo della spesa 
afferente al settore dei trasporti, con particolare riferimento alla spesa corrente per l’esercizio dei 
servizi e alla spesa in conto capitale per il rinnovo del materiale rotabile e per l’esecuzione di 
interventi infrastrutturali; 
 
il settore A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e 
delle infrastrutture di trasporto esercita funzioni di controllo, vigilanza e monitoraggio sulla 
generalità dei servizi di trasporto pubblico d'interesse locale e regionale, e degli interventi settoriali 
finanziati da programmi di cooperazione territoriale, anche europea.  
 
Preso atto che con D.D. n. 2025/1098/A1810C del 29/5/2025 avente ad oggetto: “Art. 17 del 
D.Lgs.36/2023. Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di un servizio PMO di 
programmi di digitalizzazione e di un servizio di supporto alla gestione dei progetti e dei 
programmi collegati alla Digital Transformation alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del 
suolo,Protezione civile, Trasporti e Logistica” è stato disposto di: 



 

 
- procedere all’approvazione del progetto della fornitura un servizio di Project Management Office 
(di seguito PMO) della trasformazione digitale, atto a prestare supporto operativo e metodologico 
per la gestione di programmi e l’ottimizzazione dei progetti in tema di semplificazione e 
trasformazione digitale, finalizzato all’individuazione di soluzioni di miglioramento relative alle 
attività di gestione, monitoraggio e governance dei progetti legati allo sviluppo delle infrastrutture 
di trasporto ed agli investimenti destinati al Trasporto Pubblico Locale su gomma e ferro; 
 
- provvedere all’avvio di una procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
per l’acquisizione dei servizi elencati nel citato progetto, approvando una determinazione a 
contrarre; 
 
- individuare il dirigente pro-tempore del Settore Monitoraggio e controllo sul trasporto e 
sull'attuazione delle programmazioni in materia, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
- dare atto che l’importo massimo stimato per l’acquisto è di Euro 70.748,20, IVA inclusa, che trova 
copertura contabile nella prenotazione n. 2025/20410 di Euro 86.065,28 sul cap. 117048/2025 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, di cui alla D.D. 794/A1810C/2025 del 
14/4/2025. 
 
Considerato che: 
 
- la prestazione richiede l’esecuzione di attività quali il servizio PMO di programmi di 
digitalizzazione ed il servizio di supporto alla gestione dei progetti e dei programmi collegati alla 
Digital Transformation e che le due prestazioni sono caratterizzanti i servizi specialistici presenti 
nella Convenzione Consip/Accordo Quadro denominata Digital Transformation per la PA; 
 
- l’iniziativa Digital Transformation è presente su MePA ed è oggetto di Accordo Quadro con la 
denominazione Digital transformation 2 – Lotto 6 PMO Nord – CIG 985369130D; 
 
- tale Accordo Quadro, oggetto di aggiudicazione nell’ambito delle c.d. Gare strategiche Consip, 
rappresenta lo strumento abilitante la fruizione di servizi di implementazione e gestione dei processi 
di digitalizzazione;  
 
- il soggetto contraente dell’Accordo Quadro è Business Integration Partners S.p.A. (di seguito BIP 
S.p.A.) con sede in Milano, piazza San Babila 5;  
 
 
Preso atto che:  
 
- il Settore A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e 
delle infrastrutture di trasporto ha provveduto a definire un elenco esaustivo di tutte le esigenze che 
dovranno essere garantite all’Amministrazione da parte del soggetto fornitore in relazione al Lotto 
6. Più precisamente, l’attivazione dei servizi del Lotto 6 permetterà di:  
- supportare operativamente e metodologicamente l’Amministrazione per la gestione di programmi 
e l’ottimizzazione dei progetti di Digital Transformation, verificare e monitorare le milestone 
progettuali, identificandone le criticità, analizzando e proponendo soluzioni per la gestendone dei 
rischi e suggerendo azioni correttive a fronte di problematiche rilevate sui progetti/programmi in 
perimetro o sulla raggiungibilità degli obiettivi del programma stesso; 
- supportare l’Amministrazione nella verifica della qualità attesa dei deliverable dei progetti 
componenti il programma monitorato e nella valutazione della performance dei servizi erogati sui 



 

progetti in perimetro; 
- supportare l'Amministrazione nella definizione, misurazione e monitoraggio degli indicatori di 
digitalizzazione per acquisizioni connesse agli obiettivi di digitalizzazione, in particolare quelli 
previsti dal Percorso di trasformazione digitale della Regione Piemonte; 
- supportare l’Amministrazione nell’individuare soluzioni di miglioramento e ottimizzazione dei 
processi operativi, anche in relazione alle attività di gestione, monitoraggio e governance dei 
progetti; 
- fornire strumenti di PMO e di reporting (es. Dashboard e strumenti di BI) per l'analisi degli 
indicatori di progetto e di digitalizzazione, e creare prospetti analitici e sintetici di tali indicatori; 
- valutare, monitorare, e controllare le attività legate agli obiettivi di digitalizzazione 
dell’Amministrazione, per la governance del Piano Triennale; 
- ove applicabile, valutare l’avanzamento delle attività relative alle linee strategiche di intervento 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi PNRR o relativi ad altre fonti di finanziamento. 
 
Dato atto che il Settore A1810D ha provveduto a richiedere apposito CUP per il progetto di che 
trattasi avente titolo “INCARICO DI SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO E REPORTISTICA SUL PIANO 
DEGLI INVESTIMENTI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA E FERRO” e a 
seguito di tale richiesta la piattaforma ha assegnato il CUP n. J14F25001270002. 
 
Alla luce di quanto sopra, con D.D. 2025/1521/A1800A del 31/7/2025 si è proceduto, tra l’altro:  
 
- ad integrare la D.D. 2025/1098/A1810C del 29/5/2025 prevedendo, per la fornitura di un servizio 
PMO di programmi di digitalizzazione e di un servizio di supporto alla gestione dei progetti e dei 
programmi collegati alla Digital Transformation alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del 
suolo,Protezione civile, Trasporti e Logistica”, l’adesione all’Accordo Quadro su MePA – iniziativa 
Digital transformation 2 – Lotto 6 PMO Nord – CIG master 985369130D il cui soggetto contraente 
è Business Integration Partners S.p.A. con sede in Milano, piazza San Babila 5;  
 
- ad approvare l’ordine esecutivo come di seguito riportato: 
Servizio PMO di programmi di digitalizzazione: 
importo pari a Euro 215,00/ gg/uomo - (stima quantità prevista) giorni 21 = Euro 4.515,00 
Servizio Supporto alla gestione dei progetti e dei programmi:  
importo pari a Euro 370,00/ gg/uomo - (stima quantità prevista) giorni 142 = Euro 52.540,00 
per un totale di € 57.055,00 IVA esclusa. 
 
- ad individuare la dirigente pro-tempore del Settore A1810D - Monitoraggio e controllo 
sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto”, quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
- a confermare che l’importo massimo stimato per l’acquisto è di euro 70.748,20, IVA inclusa, che 
trova copertura contabile nella prenotazione n. 2025/20410 di euro 86.065,28 sul cap. 117048/2025 
del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, di cui alla D.D. 794/A1810C/2025 
del 14/4/2025. 
 
 
Premesso quanto sopra, in data 4/8/2025 è stata quindi avviata sul MePA la procedura n. 1204179 – 
id ordine 8661148 per l’acquisizione di: 
- Servizio PMO di programmi di digitalizzazione: 
importo pari a Euro 215,00/ gg/uomo - (stima quantità prevista) giorni 21 = Euro 4.515,00 
- Servizio Supporto alla gestione dei progetti e dei programmi:  



 

importo pari a Euro 370,00/ gg/uomo - (stima quantità prevista) giorni 142 = Euro 52.540,00 
per un totale di € 57.055,00 IVA esclusa. 
 
 
Preso atto del Piano Operativo relativo all’”ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi 
specialistici di supporto alla DIGITAL TRANSFORMATION per la PA – edizione 2 
Lotto 6 – Servizi di PMO – Lotto Nord” pervenuto da BIP S.p.A. ed acquisito agli atti al prot. n. 
35184 del 5/8/2025; 
 
acquisito il DURC con annotazione di regolarità in data 23/5/2025 prot. INAIL_49223725; 
 
 
con il presente provvedimento si procede pertanto a: 
 
- affidare l’incarico di servizio di supporto tecnico alla realizzazione di un sistema di monitoraggio 
e reportistica sul piano degli investimenti del trasporto pubblico locale su gomma e ferro 
all’operatore BIP S.p.A., P. IVA 03976470967 (codice beneficiario 351734), per l’importo di 
complessivi euro € 57.055,00 IVA 22% esclusa; 
 
- trasformare in impegno liquidabile la prenotazione n° 2025/20410 di euro 86.065,28 sul cap. 
117048/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, a favore di BIP S.p.A., 
P. IVA 03976470967 (codice beneficiario 351734) per la quota di € 69.607,10 IVA compresa; 
 
- approvare lo schema di Contratto Esecutivo allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- individuare la dirigente pro tempore del Settore “Monitoraggio e controllo sull'attuazione della 
programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto” ing. Monica Amadori quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024". 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R.n. 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2025"; 

• D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento regionale 



 

16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• ll.rr. nn. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di Stabilità regionale 2025)", 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027" e n. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• DD.G.R. nn. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027" e 5-1482/2025/XII dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• DD.DD. 2025/794/A1810C del 14/4/2025, 2025/1098/A1810C del 29/5/2025 e 
2025/1521/A1810C del 31/7/2025; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- affidare l’incarico di servizio di supporto tecnico alla realizzazione di un sistema di monitoraggio 
e reportistica sul piano degli investimenti del trasporto pubblico locale su gomma e ferro 
all’operatore Business Integration Partners S.p.A. (BIP S.p.A.), P. IVA 03976470967 (codice 
beneficiario 351734) avente sede in Piazza San Babila 5, 20122 Milano, per l’importo contrattuale 
di complessivi euro 57.055,00 o.f.e. e complessivi euro 12.552,10 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
- trasformare in impegno liquidabile la prenotazione n° n. 2025/20410 di euro 86.065,28 sul cap. 
117048/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, a favore di BIP S.p.A., 
P. IVA 03976470967 (codice beneficiario 351734) per la quota di € 69.607,10 IVA compresa la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- approvare lo schema di Contratto Esecutivo allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di stipulare il contratto con l’operatore succitato per incarico di servizio di supporto tecnico alla 
realizzazione di un sistema di monitoraggio e reportistica sul piano degli investimenti del trasporto 
pubblico locale su gomma e ferro mediante la procedura fornita dalla piattaforma MePA ; 
 
 
- individuare la dirigente pro tempore del Settore “Monitoraggio e controllo sull'attuazione della 
programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto” ing. Monica Amadori, quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
 
- di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 
 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: Business Integration Partners S.p.A., P. IVA 03976470967  
Importo: Euro 69.607,10 o.f.i. 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): ing. Monica Amadori;  
Modalità Individuazione Beneficiario: adesione all’Accordo Quadro su MePA – iniziativa Digital 
transformation 2 – Lotto 6 PMO Nord – CIG master 985369130D  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 (Codice del 
processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione 
della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


